

Số: /KH-BYT

Hà Nội, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH****Triển khai Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026****I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH**

- Luật Phòng bệnh số 114/2025/QH15 ngày 10 tháng 12 năm 2025;
- Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.
- Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

**II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU****1. Mục đích**

- Tổ chức Ngày Sức khỏe toàn dân và hưởng ứng Ngày Sức khỏe thế giới năm 2026 nhằm cụ thể hóa chủ trương, định hướng tại Nghị quyết số 72-NQ/TW.
- Tăng cường truyền thông, vận động toàn dân nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi theo hướng thực hành lối sống lành mạnh, rèn luyện thể lực thường xuyên, chủ động phòng bệnh, đặc biệt là các bệnh không lây nhiễm.
- Huy động sự tham gia của các Bộ, ngành, đoàn thể, địa phương, tổ chức chính trị - xã hội, cơ sở y tế, cơ sở giáo dục, doanh nghiệp và cộng đồng trong việc chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân.
- Tạo đợt cao điểm truyền thông, lan tỏa rộng rãi thông điệp phòng bệnh chủ động; góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống, hướng tới mục tiêu bao phủ chăm sóc sức khỏe toàn dân.

**2. Yêu cầu:**

- Các hoạt động được tổ chức đồng bộ, thống nhất từ Trung ương đến địa phương; bám sát chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị và phù hợp với điều kiện thực tế.
- Bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; lồng ghép với các chương trình, đề án, phong trào về y tế, thể thao, giáo dục sức khỏe đang triển khai.
- Phân công rõ cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp; xác định cụ thể nội dung, tiến độ thực hiện và trách nhiệm của các đơn vị liên quan.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng bệnh trên các phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng số và tại cộng đồng; bảo đảm thông tin chính xác, dễ tiếp cận, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

### **III. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU**

#### **1. Chủ đề**

Năm 2026, Việt Nam chọn chủ đề cho Ngày Sức khỏe toàn dân là: “**Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh**”.

#### **Ý nghĩa của chủ đề:**

- Thể hiện định hướng chuyển từ tư duy tập trung khám bệnh, chữa bệnh sang chủ động phòng bệnh; qua đó tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người dân một cách toàn diện, liên tục theo vòng đời, phù hợp tinh thần Nghị quyết số 72-NQ/TW.

- Thể hiện cam kết của Việt Nam trong việc thực hiện và hưởng ứng chủ đề Ngày Sức khỏe Thế giới năm 2026 của Tổ chức Y tế Thế giới: “*Global Action for Universal Health Coverage*” (Hành động toàn cầu vì bao phủ chăm sóc sức khỏe toàn dân), hướng tới mục tiêu mọi người dân được tiếp cận dịch vụ chăm sóc sức khỏe có chất lượng, công bằng và bền vững.

#### **2. Khẩu hiệu**

- (1) Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh.
- (2) Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân và Ngày Sức khỏe thế giới 07/4/2026!
- (3) Toàn dân chủ động phòng bệnh - Bảo vệ sức khỏe liên tục, trọn đời.
- (4) Nhân dân khỏe mạnh - Đất nước hạnh phúc.
- (5) Sức khỏe cho mọi người, hạnh phúc cho mọi nhà.
- (6) Vì tầm vóc Việt: Dinh dưỡng hợp lý trong suốt vòng đời và tăng cường vận động thể chất mỗi ngày!
- (7) Gia đình khỏe mạnh là nền tảng của xã hội khỏe mạnh.
- (8) Môi trường sạch, lối sống xanh, sức khỏe an lành.
- (9) Tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch để bảo vệ sức khỏe cộng đồng!
- (10) Chăm sóc sức khỏe tâm thần - Nền tảng cho cuộc sống cân bằng, hạnh phúc.
- (11) Y tế cơ sở đồng hành cùng Nhân dân - Phòng bệnh từ sớm, từ xa!
- (12) Chú trọng dinh dưỡng 1000 ngày đầu đời vì tầm vóc tương lai của trẻ!
- (13) Nói Không với thuốc lá, hạn chế rượu bia để phòng các bệnh không lây nhiễm và bệnh mạn tính.
- (14) Khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc hằng năm để phát hiện sớm, điều trị kịp thời.
- (15) Tập thể dục mỗi ngày để nâng cao thể lực và kéo dài tuổi thọ.

## IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

### 1. Tại Trung ương

#### 1.1. Tổ chức Lễ Mít-tinh phát động Ngày Sức khỏe toàn dân và hưởng ứng Ngày Sức khỏe thế giới năm 2026

1.1.1. Thời gian: Từ 7h00 ngày 05/4/2026.

1.1.2. Địa điểm: Khu vực Phố đi bộ Trần Nhân Tông, Công viên Thống Nhất, phường Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội.

1.1.3. Thành phần tham dự: (dự kiến khoảng 2.000 người)

- Lãnh đạo Đảng, Nhà nước;
- Đại biểu Trung ương: Lãnh đạo các Ban, Ngành Trung ương, đại diện Văn phòng Trung ương Đảng; Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ở Trung ương; Thường trực và lãnh đạo các Ủy ban của Quốc hội; Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương; Văn phòng Chính phủ và các Bộ: Giáo dục và Đào tạo; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Nông nghiệp và Môi trường; Khoa học - Công nghệ; Công an; Quốc phòng; Ngoại giao, Bộ Nội vụ, Bộ Dân tộc và Tôn giáo...

- Bộ Y tế: Bộ trưởng Bộ Y tế, các Thứ trưởng; Lãnh đạo Văn phòng Bộ, các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế, Báo Sức khỏe và Đời sống, Trung tâm Truyền thông - Giáo dục sức khỏe Trung ương, các Viện, Bệnh viện và các đơn vị liên quan trực thuộc Bộ Y tế tại Hà Nội và Công đoàn y tế Việt Nam.

- Lãnh đạo Thành ủy, Ủy ban nhân dân, Lãnh đạo Sở Y tế và các đơn vị y tế trực thuộc Sở Y tế thành phố Hà Nội và Lãnh đạo Thành/Tỉnh ủy, UBND, Sở Y tế các tỉnh, thành phố lân cận.

- Các cơ quan, tổ chức quốc tế: WHO, USCDC, UNICEF, PATH, JICA, UNDP...

- Lãnh đạo các tổ chức Hội, Đoàn thể cấp Trung ương: Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam, Hội liên hiệp thanh niên Việt Nam, Hội Quân dân y Việt Nam; Hội Y học dự phòng Việt Nam; Hội Người cao tuổi, Hội Chữ thập đỏ, Tổng hội Y học Việt Nam; Hiệp hội Tư vấn Nâng cao sức khỏe Việt Nam...

- Các cơ quan truyền thông, báo chí Trung ương.

1.1.4. Dự kiến Chương trình và nội dung chi tiết Lễ Mít tinh ngày 05/4/2026

Thời gian	Nội dung	Ghi chú
07h00 - 07h30	Đón tiếp đại biểu và mời các Lãnh đạo Đảng, Nhà nước di chuyển tham quan khu khám sàng lọc miễn phí, khám dinh dưỡng và trở về khán đài.	Tại khu vực Phố đi bộ Trần Nhân Tông, Công viên Thống Nhất, Hà Nội.

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Ghi chú</b>
07h30 - 07h40	Hoạt động Đồng diễn dưỡng sinh vì sức khỏe cộng đồng	Tại khu vực Phố đi bộ Trần Nhân Tông, Công viên Thống Nhất, Hà Nội.
07h40 - 07h55	Văn nghệ chào mừng	Tại khu vực Phố đi bộ Trần Nhân Tông, Công viên Thống Nhất, Hà Nội.
07h55 - 08h00	Nghi lễ chào Cờ	Tại khu vực Phố đi bộ Trần Nhân Tông, Công viên Thống Nhất, Hà Nội.
08h00 - 08h05	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Tại khu vực Phố đi bộ Trần Nhân Tông, Công viên Thống Nhất, Hà Nội.
08h05 - 08h15	Phát biểu của Bộ trưởng Bộ Y tế	Tại khu vực Phố đi bộ Trần Nhân Tông, Công viên Thống Nhất, Hà Nội.
08h15 - 08h25	Phát biểu của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước	Tại khu vực Phố đi bộ Trần Nhân Tông, Công viên Thống Nhất, Hà Nội.
08h25 - 08h35	MC cảm ơn Lãnh đạo Đảng, Nhà nước và dẫn nối giới thiệu: - Chương trình truyền hình “Vì một Việt Nam khỏe mạnh” trên Đài Truyền hình Việt Nam do Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương chủ trì; - Ứng dụng (App) Dinh dưỡng Việt.	Tại khu vực Phố đi bộ Trần Nhân Tông, Công viên Thống Nhất, Hà Nội.
08h35 - 08h45	<b>NGHI THỨC PHÁT ĐỘNG NGÀY SỨC KHỎE TOÀN DÂN</b> - MC giới thiệu và mời các đồng chí Lãnh đạo di chuyển lên vị trí danh dự. - MC mời các đồng chí Lãnh đạo thực hiện nghi thức Ấn nút phát động Ngày Sức khỏe Toàn dân	Nhấn nút phát động trên màn hình LED
08h45 - 09h15	<b>HOẠT ĐỘNG ĐIỀU HÀNH ĐI BỘ HƯỞNG ỨNG NGÀY SỨC KHỎE TOÀN DÂN</b>	Tại khu vực Phố đi bộ Trần Nhân Tông, Công viên Thống Nhất, Hà Nội.
09h15	Kết thúc Lễ Mít tinh	

## **1.2. Các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026**

- Thời gian thực hiện: Quý I, II năm 2026 tập trung vào tuần trước, trong và sau Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026.

- Nội dung: Tổ chức chuỗi các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026 dự kiến bao gồm:

+ Tổ chức Chương trình truyền hình trực tiếp với chủ đề: “Nhân dân khỏe mạnh - Đất nước hạnh phúc” và chuỗi các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026.

+ Truyền thông tuần lễ tư vấn, khám sức khỏe miễn phí từ ngày từ 04/4-10/4/2026 cho các tỉnh, thành phố.

+ Tuyên truyền các thành tựu nổi bật về sự nghiệp chăm sóc bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân của Ngành Y tế Việt Nam trên các kênh truyền thông, các cơ quan báo chí Trung ương.

+ Xây dựng và phổ biến tài liệu truyền thông hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026 trên nền tảng mạng xã hội, các kênh truyền thông và các cơ quan báo chí.

+ Hướng dẫn địa phương triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026

### **1.3. Nhiệm vụ và phân công thực hiện**

<b>TT</b>	<b>Nội dung hoạt động</b>	<b>Đơn vị đầu mối</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Kết quả, sản phẩm</b>
1	Tổ chức Lễ Mít-tinh phát động Ngày Sức khỏe toàn dân và hưởng ứng Ngày Sức khỏe thế giới năm 2026	Báo Sức khỏe và Đời sống	Cục Phòng bệnh, Văn phòng Bộ, Trung tâm Truyền thông - Giáo dục sức khỏe Trung ương và các đơn vị có liên quan	- Kế hoạch tổ chức, chương trình, kịch bản chi tiết được Lãnh đạo Bộ phê duyệt. - Lễ Mít tinh được tổ chức theo kế hoạch. - Báo cáo kết quả hoạt động đã triển khai.
2	Tổ chức hoạt động khai trương chuyên mục chương trình truyền hình “Vì một Việt Nam khỏe mạnh” trên VTV	Vụ Y tế và Thể thao, Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương.	Văn phòng Bộ, Trung tâm Truyền thông - Giáo dục sức khỏe Trung ương và các đơn vị có liên quan	- Kế hoạch tổ chức chương trình, kịch bản chi tiết được cấp có thẩm quyền phê duyệt. - Hoạt động khai trương chuyên mục chương trình truyền hình được

TT	Nội dung hoạt động	Đơn vị đầu mối	Đơn vị phối hợp	Kết quả, sản phẩm
				triển khai theo Kế hoạch. - Báo cáo kết quả hoạt động đã triển khai.
3	Tổ chức hoạt động “Đồng diễn dưỡng sinh vì sức khoẻ cộng đồng”.	Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền	Cục Phòng bệnh Học viện Y-Dược học cổ truyền Việt Nam, Sở Y tế thành phố Hồ Chí Minh và đơn vị có liên quan	- Kế hoạch tổ chức, chương trình, kịch bản chi tiết. - Hoạt động được tổ chức theo Kế hoạch. - Báo cáo kết quả hoạt động đã triển khai.
4	Tổ chức tư vấn, khám sàng lọc miễn phí.	Cục Quản lý Khám, chữa bệnh	Trung ương Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam, các Viện thuộc hệ y tế dự phòng, các bệnh viện Trung ương và trên địa bàn Hà Nội và các đơn vị có liên quan	- Kế hoạch tổ chức chương trình, kịch bản chi tiết được cấp có thẩm quyền phê duyệt. - Hoạt động khám, tư vấn, sàng lọc miễn phí được triển khai theo Kế hoạch. - Báo cáo kết quả hoạt động đã triển khai.
5	Tổ chức hoạt động tư vấn, khám dinh dưỡng cho người dân và triển khai Ứng dụng Dinh dưỡng Việt.	Viện Dinh dưỡng	Cục Phòng bệnh và các đơn vị có liên quan	- Kế hoạch tổ chức, chương trình, kịch bản chi tiết. - Hoạt động được tổ chức theo Kế hoạch. - Báo cáo kết quả hoạt động đã triển khai.
6	Tổ chức Giải chạy online Vì một Việt Nam khỏe mạnh	Hiệp hội Tư vấn Nâng cao sức khỏe Việt Nam	Cục Phòng bệnh, Văn phòng Bộ và các đơn vị có liên quan	- Kế hoạch tổ chức, chương trình, kịch bản chi tiết.

TT	Nội dung hoạt động	Đơn vị đầu mối	Đơn vị phối hợp	Kết quả, sản phẩm
				<ul style="list-style-type: none"> <li>- Hoạt động được tổ chức theo Kế hoạch.</li> <li>- Báo cáo kết quả hoạt động đã triển khai.</li> </ul>
7	Tổ chức chuỗi các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026	Trung tâm Truyền thông - Giáo dục sức khỏe Trung ương	Văn phòng Bộ và các đơn vị có liên quan	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kế hoạch tổ chức chương trình, kịch bản chi tiết được cấp có thẩm quyền phê duyệt.</li> <li>- Chuỗi các hoạt động truyền thông được triển khai theo Kế hoạch.</li> <li>- Báo cáo kết quả hoạt động đã triển khai.</li> </ul>
8	Triển khai Phát động Phong trào “Vệ sinh yêu nước, nâng cao sức khỏe nhân dân - Phòng chống dịch bệnh năm 2026”.	Cục Phòng bệnh	Các đơn vị có liên quan	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kế hoạch tổ chức, chương trình, kịch bản chi tiết.</li> <li>- Hoạt động được tổ chức theo Kế hoạch.</li> <li>- Báo cáo kết quả hoạt động đã triển khai.</li> </ul>

## 2. Tại các tỉnh, thành phố

Căn cứ Kế hoạch của Bộ Y tế, Sở Y tế chủ trì phối hợp với các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh/thành phố ban hành Kế hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) theo điều kiện thực tế tại mỗi địa phương; tổ chức đợt cao điểm triển khai trong tuần từ 04-10/4/2026, tập trung vào các nội dung sau:

- Tổ chức Lễ phát động/Mít tinh phát động Ngày sức khỏe toàn dân năm 2026 với chủ đề “*Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh*” thống nhất trên toàn quốc.

- Tổ chức hoạt động “*Đồng diễn dưỡng sinh vì sức khỏe cộng đồng*” huy động cán bộ y tế, đoàn viên, học sinh, người cao tuổi và người dân tại địa phương tham gia.

- Tổ chức tư vấn, khám sàng lọc miễn phí; tư vấn, khám dinh dưỡng cho người dân trên địa bàn.

- Phát động phong trào rèn luyện thể lực trong cộng đồng như: Giải chạy, đi bộ, đạp xe cộng đồng... phù hợp điều kiện địa phương, gắn với thông điệp “*Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh*”.

- Triển khai hoạt động truyền thông lưu động và truyền thông đại chúng, trên báo, đài địa phương, truyền thông trên mạng xã hội và Cổng thông tin điện tử...

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai, bao gồm số người tham gia, số lượt khám sàng lọc, số ca phát hiện nguy cơ bệnh, số đơn vị tham gia và các hoạt động truyền thông nổi bật.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Ngân sách nhà nước.

2. Nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Y tế và các Hội có liên quan**

#### **1.1. Cục Phòng bệnh**

- Đơn vị đầu mối xây dựng Kế hoạch triển khai Ngày Sức khỏe toàn dân; tổ chức triển khai các nội dung theo Kế hoạch được phê duyệt.

- Hướng dẫn, điều phối chung các hoạt động Ngày Sức khỏe toàn dân Việt Nam.

- Phối hợp các Vụ, Cục, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Y tế và các cơ quan, tổ chức liên quan triển khai các hoạt động theo Kế hoạch được phê duyệt bảo đảm chất lượng và tiến độ.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện; kịp thời báo cáo Lãnh đạo Bộ Y tế các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan trình Bộ Y tế ký ban hành: Kế hoạch tổ chức chương trình, Văn bản gửi Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội, Văn bản gửi Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương; Giấy mời Lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các đại biểu đồng trình với Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương.

- Tham mưu Lãnh đạo Bộ trình Thủ tướng Chính phủ ban hành văn bản chỉ đạo các Bộ, ban, ngành, đoàn thể tham gia phát động Ngày Sức khỏe toàn dân và các văn bản liên quan để triển khai tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch đã được phê duyệt.

- Phối hợp với Báo Sức khỏe và Đời sống, Vụ Y tế và Thể thao, Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương xây dựng danh sách khách mời tham dự Chương trình, trình Bộ Y tế phê duyệt; gửi giấy mời và xác nhận đại biểu tham dự.

- Triển khai, thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan.

- Đầu mỗi báo cáo kết quả thực hiện.

### **1.2. Văn phòng Bộ**

- Phối hợp công tác truyền thông, cung cấp thông tin cho báo chí về các hoạt động hưởng ứng Ngày sức khỏe toàn dân Việt Nam.

- Chủ động bố trí nguồn kinh phí và huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển khai hoạt động.

- Triển khai, thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan.

### **1.3. Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền**

- Đơn vị đầu mối phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức hoạt động “Đồng diễn dưỡng sinh vì sức khỏe cộng đồng” theo Kế hoạch đã được phê duyệt.

- Chủ động bố trí nguồn kinh phí và huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển khai hoạt động.

- Triển khai, thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan.

### **1.4. Cục Quản lý Khám, chữa bệnh**

- Đơn vị đầu mối phối hợp với Trung ương Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam tổ chức hoạt động “*Tư vấn, khám sàng lọc miễn phí*” theo Kế hoạch đã được phê duyệt.

- Triển khai, thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan và chủ động bố trí nguồn kinh phí và huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển khai hoạt động.

### **1.5. Báo Sức khỏe và Đời sống**

- Đơn vị đầu mối phối hợp với Cục Phòng bệnh tổ chức “Lễ Mít-tinh phát động Ngày Sức khỏe toàn dân và hưởng ứng Ngày Sức khỏe thế giới năm 2026” theo Kế hoạch được phê duyệt.

- Thiết kế bộ nhận diện Chương trình; xây dựng Kịch bản khung, kịch bản chi tiết, kịch bản dẫn và bài giới thiệu đại biểu tham dự Chương trình, xây dựng dự thảo bài phát biểu khai mạc của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Phối hợp với Cục Phòng bệnh xây dựng các tiết mục nghệ thuật; Thông cáo báo chí để các cơ quan thông tấn, báo chí đưa tin về Chương trình trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt.

- Lập danh sách và mời các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình đến dự và đưa tin Chương trình.

- Chuẩn bị địa điểm, thực hiện công tác đảm bảo việc đón tiếp khách mời ở xa và các công việc cần thiết khác để tổ chức thành công Chương trình.

- Phối hợp với Cục Phòng bệnh bố trí sơ đồ chỗ ngồi và đón tiếp khách mời Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Lãnh đạo các Bộ, ban, ngành, các đại biểu tham dự Chương trình.

- Chịu trách nhiệm thực hiện truyền thông cho Chương trình:

+ Thực hiện truyền thông trên Báo điện tử suckhoedoisong.vn, trên các nền tảng mạng xã hội youtube, tiktok, fanpage Báo Sức khỏe và Đời sống.

+ Đăng tải tin, bài về Chương trình trên các ấn phẩm báo in, báo điện tử, chuyên trang điện tử, hệ thống mạng xã hội youtube, fanpage, tiktok của Báo Sức khỏe và Đời sống.

- Phối hợp Cục Phòng bệnh đón tiếp, sắp xếp, mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, vào vị trí dự Chương trình, đón tiếp, mời đại biểu.

- Chủ động bố trí nguồn kinh phí và huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển khai hoạt động.

- Triển khai, thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan.

### **1.6. Viện Dinh dưỡng**

- Đơn vị đầu mối triển khai hoạt động “*Tư vấn, khám dinh dưỡng cho người dân và triển khai Ứng dụng Dinh dưỡng Việt*” theo Kế hoạch được phê duyệt.

- Chủ động bố trí nguồn kinh phí và huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển khai hoạt động.

- Triển khai, thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan.

### **1.7. Trung tâm Truyền thông - Giáo dục sức khỏe Trung ương**

- Đơn vị chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức Chương trình truyền hình trực tiếp với chủ đề “*Nhân dân khỏe mạnh – Đất nước hạnh phúc*” trên kênh VTV1 và ghi hình, đưa tin các hoạt động hưởng ứng trên các kênh của Trung tâm theo Kế hoạch được phê duyệt.

- Chủ động bố trí nguồn kinh phí và huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển khai hoạt động.

- Triển khai, thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan.

### **1.8. Công đoàn Y tế Việt Nam**

- Chủ trì, chỉ đạo các Công đoàn cơ sở tích cực tham gia hưởng ứng “Ngày Sức khỏe toàn dân” năm 2026 theo kế hoạch được phê duyệt.

- Chủ động bố trí nguồn kinh phí và huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển khai hoạt động.

- Triển khai, thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan.

### **1.9. Trung ương Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam**

- Chủ trì, phối hợp với Cục Quản lý Khám, chữa bệnh, Viện Dinh dưỡng tổ chức hoạt động “*Tư vấn, khám sàng lọc miễn phí*” và “*Tư vấn, khám dinh dưỡng*” theo Kế hoạch đã được phê duyệt.

- Chủ động bố trí nguồn kinh phí và huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển khai hoạt động.

- Triển khai, thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan.

### **1.10. Hiệp hội Tư vấn Nâng cao sức khỏe Việt Nam**

- Đơn vị đầu mối phối hợp với Cục Phòng bệnh tổ chức “Giải chạy online Vì một Việt Nam khỏe mạnh” theo Kế hoạch được phê duyệt.

- Chủ động bố trí nguồn kinh phí và huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển khai hoạt động.

- Triển khai, thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan.

### **1.11. Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ**

- Tổ chức các hoạt động truyền thông và các hoạt động hưởng ứng Ngày sức khỏe toàn dân năm 2026 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

- Triển khai, thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan.

## **2. Vụ Y tế và Thể thao, Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương**

- Chủ trì tổ chức khai trương chuyên mục chương trình truyền hình “Vì một Việt Nam khỏe mạnh” trên Đài Truyền hình Việt Nam (VTV) theo Kế hoạch đã được phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp với Cục Phòng bệnh tổ chức “Lễ Mít-tinh phát động Ngày Sức khỏe toàn dân và hưởng ứng Ngày Sức khỏe thế giới năm 2026”, bao gồm: trình Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương đồng ký Giấy mời với Bộ Y tế; tham gia mời Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Lãnh đạo các Ban, Bộ, ngành Trung ương tham dự Chương trình.

- Chủ động bố trí nguồn kinh phí và huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác để triển khai hoạt động.

- Triển khai, thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan.

## **3. Các Bộ, ngành, đoàn thể Trung ương**

Các Bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương phối hợp thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao và chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc triển khai hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026.

## **4. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố**

- Phối hợp với Bộ Y tế triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân trên phạm vi địa bàn phụ trách.

- Chỉ đạo Sở Y tế và các Sở, ngành liên quan chủ trì tham mưu ban hành Kế hoạch triển khai tại địa phương và tổ chức triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026, Bộ Y tế đề nghị các đơn vị liên quan khẩn trương tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai Kế hoạch nếu có khó khăn, vướng mắc, các địa phương, đơn vị phản ánh về Bộ Y tế (qua Cục Phòng bệnh) để xem xét, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Chính phủ;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương;
- Các Đ/c Thứ trưởng Bộ Y tế;
- Các Bộ, ngành liên quan;
- UBND các tỉnh/thành phố;
- Sở Y tế các tỉnh/thành phố;
- VPB và các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế;
- Viện Dinh dưỡng;
- Trung tâm T5G, Báo Sức khỏe và Đời sống;
- Hiệp hội Tư vấn Nâng cao sức khỏe Việt Nam;
- Hội thầy thuốc trẻ Việt Nam;
- Lưu: VT, PB.

**BỘ TRƯỞNG**

**Đào Hồng Lan**